
150  diário oficial Nº 34.709 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 690/2021, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1036329, de 17/09/2021 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº 5907413/3, Cargo/
Função: Diretor.
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº 5268664/2, Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Reunião técnica junto a Prefeitura Municipal para dar continui-
dade às atividades, referente ao processo Eldorado do Plano de Mobilidade 
Urbana, no Município de Eldorado dos Carajás/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores ao referido município.
DESTINO: Eldorado dos Carajás/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 04 a 08/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 708274
DESCONSIDERAR a publicação da PORTARIA nº 680/2021, de 
14/09/2021, publicada no DOE nº 34.708, de 23/09/2021, sob o 
Protocolo 707585, referente a Concessão de Diária, por haver du-
plicidade.

Protocolo: 708306
PORTARIA Nº. 704/2021, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1053323 de 22/09/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Função: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o secretário nas visitas técnicas das Obras do Hos-
pital da Policlínica no Município de Capanema/PA, do Sistema de Abasteci-
mento de Água no Município de Ourém/PA, na Obra da Orla do Município de 
Salinópolis/PA e no ato de entrega da Obra do Programa Asfalto por Todo 
o Pará no Município de Igarapé- Açu/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora acima e o Senhor Benedito 
Ruy Santos Cabral – Secretário de Estado aos referidos municípios.
DESTINO: Capanema/Ourém/Salinópolis/Igarapé-Açu/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 23 a 24/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 708751
PORTARIA Nº. 703/2021, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1053304, de 22/09/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas nas Obras do Hospital da Policlínica 
no Município de Capanema/PA, do Sistema de Abastecimento de Água no 
Município de Ourém/PA, na Obra da Orla do Município de Salinópolis/PA e 
acompanhar o Excelentíssimo Governador na entrega da Obra do Programa 
Asfalto por Todo o Pará no Município de Igarapé- Açu/PA.
DESTINO: Capanema/Ourém/Salinópolis/Igarapé-Açu/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 23 a 24/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 708750

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE 
PREÇOS TP 027/2021– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção do porto de 
embarque e desembarque de Açaí, no Município de Abaetetuba/PA.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas na 
Tomada de Preços TP 027/2021, para abertura das PROPOSTAS COMER-
CIAIS designada para o dia 27/09/2021 às 10:00 Hs.
EMPRESA HABILITADA:
1 - JM MIRANDA CONSTRUÇÃO CIVIL – CNPJ: 19.726.329/0001-62- HABILITADA;
2 - ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
08.928.777/0001-22 – HABILITADA;
3 - RKL CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 12.669.568/0001-89 – HABILITADA;
4 - CONECTION CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP – CNPJ: 
15.644.615/0001-28 - HABILITADA
Belém-PA, 23 de setembro de 2021.
Wilson Prudêncio de moura Filho
Presidente interino da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 708598
.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

CONTRATO
.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA
Número do Contrato/Exercício: 004/2021
Valor Total: 110.581,00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços 
de Vigilância Armada, a serem executados nas dependências da Agência de 
Transporte Metropolitano – AGTRAN/PA.
Data da Assinatura:21/09/2021
Vigência: 21/09/2021 a 21/02/2022
LICITAÇÃO
Nº999839/2021-AGTRAN
Modalidade: Dispensa – Art.24, IV, da Lei nº8.666/93.
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 45201.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33913703
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI.
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Eliezer Levy, 205, Souza, CEP 
66.613-155, Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 708479
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 450 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1042185.
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA nº 444, de 21/09/2021, publicada no DOE nº 
34.706, de 22/09/2021, que concedeu Suprimento de Fundos ao servidor 
ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, CPF 
Nº 227.678.512-87, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 708556
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 449 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1016267.


